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Förord till första upplagan
Föreliggande bok i elementär mekanik är tänkt 
som stöd i undervisningen i huvudmomentet 
mekanik i blockämnet teknologi.
Det förutsätts att fysikaliska storheter och dess 
enheter gås igenom i fysik. I denna bok har SI-
systemet använts med grundenheterna meter, 
kilogram  och sekund för storheterna längd, 
massa och tid. Kraften får den sammansatta 
enheten kg.m/s2  med benämningen newton 
(N).
Vissa formlers härledningar har utelämnats. 
Det är huvudsakligen tyngdpunktslägen och 
tröghetsmoment, som kräver kunskaper i 
differential- och integral-räkning.
Stor vikt har istället lagts på övningsräkning. 
Cirka 60 lösta exempel och 230 uppgifter med 
svar ingår.

Förord till andra upplagan
Vissa delar har omarbetats avsevärt.

framförts. Detta har resulterat i att antalet 
övningsuppgifter har ökats från 290 till 500. 
Av dessa har 100 försetts med fullständig 
lösning.

Förord till tredje upplagan
Omarbetningar har gjorts på sidorna 41-44 
vad gäller icke fullt utbildad friktion och 
friktionslåsning samt på sidorna 56-59 för 
lyftblock.

Tillägg till förord till tredje upplagan
Boken är, som framgår av förordet till första 
upplagan, anpassad till ämnet teknologi på 
fyraårig teknisk linje i gymnasiet. Den passar 
naturligtvis också teknikämnet i de 3-åriga 
tekniska linjerna. Den kan också med fördel 
användas i mellaningenjörs-, drifttekniker- och 
driftingenjörsutbildningarna vid högskolorna.
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Newtons lagar
Sir Isac Newton var den förste som korrekt 
formulerade lagarna för partikelns rörelse och 
som demonstrerade deras giltighet. Något 
omformade har dessa lagar fått följande 
lydelse:

1:a lagen 
En partikel förblir i vila eller fortsätter att röra 
sig rätlinjigt med konstant hastighet, om de på 
partikeln verkande krafternas resultant är noll.

2:a lagen
En partikels acceleration är proportionell 
mot den kraftresultant, som verkar på den. 
Accelerationsriktningen sammanfaller med 
resultantens riktning.

3:e lagen
Aktions- och reaktions-krafterna i kontaktytan 
mellan två kroppar är lika till storlek, 
motsatt till riktning och har sammanfallande 
verkningslinjer.

Newtons 2:a lag bildar grunden för det mesta 
inom dynamiken. Om partikelns massa är m, 
kan den skrivas F = m . a

Gravitationslagen
Förutom lagarna för partikelns rörelse var 
Newton även ansvarig för uppställandet 
av den lag som bestämmer den ömsesidiga 
attraktionen mellan kroppar. Den lagen 
uttrycks genom formeln:
 
  
där F är den ömsesidiga attraktionskraften 
mellan partiklarna eller kropparna, k är 
gravitationskonstanten, m1 och m2 är de två 
partiklarnas massor och r är avståndet mellan 
partiklarnas centra.

Med den lagen kan bland annat 
tyngdaccelerationen härledas.

F = k m1 m2
r2
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